ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №24

РЕШЕНИЕ

	19 сентября 2021 года

Санкт-Петербург

	№ 15-2

[bookmark: _GoBack]О рассмотрении жалобы  Купиной А.П.

В Территориальную избирательную комиссию № 24 обратилась Купина Анна с жалобой, в которой она указывает, что на УИК 1555 зафиксировано нарушение: в актах по сейф-пакетам (бюллетени из стационарных урн 17 и 18 сентября) отсутствуют данные о количестве избирателей, которым выданы бюллетени. К тому же за прошлые даты в списках избирателей не стояло отметок о дате.
Территориальная избирательная комиссия № 24 изучив доводы заявителя, изложенные в жалобе, приложенные к жалобе материалы, пояснения председателя Участковой избирательной комиссии № 24, которая пояснила, что указанный акт был составлен комиссией и находился на хранении у Председателя УИК пришла к выводу об отсутствии оснований для принятия мер реагирования.
В соответствии с положениями пп. М п. 6 статьи 27 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ (ред. от 04.06.2021) "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" на участковой избирательной комиссии лежит обязанность по хранению избирательной документации.
Как следует из представленного видеофайла на момент производства видеосъемки сейф-пакеты были предъявлены присутствующим лицам. В указанных условиях хранение актов по сейф-пакетам способом, обеспечивающим их сохранность, не противоречит требованиями Постановления ЦИК России №13/103-8 от 01.07.2021 «О положении об особенностях голосования, установления итогов голосования при проведении голосования на выборах, референдумах, назначенных на 19 сентября 2021 года, в течение нескольких дней подряд». Также указанное Постановление Центральной избирательной комиссии России не исключает возможность изготовления дополнительных Актов, которые могут быть для удобства комиссии размещены на Сейф-пакетах.
Оснований полгать, что Акты о которых на представленном видеоролике говорит член комиссии были изготовлены не одновременно с перемещением бюллетеней в сейф-пакет не имеется.
При принятии решения Территориальная избирательная комиссия № 24 также принимает во внимание, что на момент рассмотрения настоящей жалобы Участковой избирательной комиссией № 1555 установлены итоги голосования в границах избирательного участка, бюллетени  содержащиеся в сейф-пакетах посчитаны, контрольные соотношения, установленные законом выполнения.
При указанных обстоятельствах у Территориальной избирательной комиссии № 24 отсутствуют основания для признания бюллетеней, содержавшихся в сейф-пакетах, недействительными.
На основании вышеизложенного Территориальная избирательная комиссия № 24,
РЕШИЛА:
1.    В удовлетворении жалобы Купиной Анны отказать в полном объеме.
2. Разместить настоящее Решение на информационном стенде Территориальной избирательной комиссии № 24, а также на сайте Комиссии в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Территориальной избирательной комиссии № 24 А.В. Садофеев

Председатель Территориальной
избирательной комиссии № 24                                                      А.В. Садофеев

Секретарь Территориальной
избирательной комиссии № 24                                                    В.В. Скрыпник

oleObject2.bin
[image: image1.png]

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image10.wmf